
COMUNE DI ERCHIE

REGISTRO DELLE ORDINANZE

N. 139 del 22/09/2025

Oggetto: Regolamentazione della circolazione stradale in occasione dei festeggiamenti religiosi in
onore dei Santi Medici

REGISTRO DI SETTORE N. 139 del 22/09/2025 Pag. 1 di 3



LA RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA E CONTROLLO

VISTA la richiesta del Sac. Pietroronzo Cinieri , Delegato vescovile del Santuario di Santa

Lucia , consegnata brevi manu e in corso di protocollazione, con la quale si comunica l’itinerario

della processione in onore dei SS. Medici, da aversi nella giornata di sabato, 27 settembre 2025;

DATO ATTO che, la traslazione dei Santi in processione avverrà con i tradizionali “traìni”  che,

per quanto concordato con l’organizzatore, muoveranno dalla Via Giotto e, percorrendo la Via

Marconi giungeranno al Santuario;

PRECISATO che , la richiesta di cui sopra è anche relativa all’ autorizzazione all’occupazione del

suolo pubblico di Piazza Umberto I, dalle ore 16:00 sino al termine delle manifestazioni religiose e

civili;

CONSIDERATO che per gli itinerari di cui sopra, pur non rilevandosi elementi ostativi in

ordine alla viabilità, esiste, in taluni casi, una oggettiva difficoltà al transito della processione in

eventuale presenza di veicoli in sosta sulla carreggiata;

RITENUTO, pertanto, che motivi di pubblico interesse e ragioni di carattere tecnico rendono

necessaria ed opportuna l’adozione di un provvedimento di regolamentazione della circolazione e

della sosta veicolare nel periodo e nelle Vie interessate dal corteo religioso, per il tempo

strettamente necessario al transito dello stesso;

VISTI:

● il Codice della Strada, D. Lgs. 30.04.1992, n.285, e succ. modd. e, in particolare gli art.

5,6.7;

● il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del C.d.S., D.P.R. 16.12.1992, n. 495, e succ.

modd.;

● il T.U.sull’Ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs.18.08. 2000, nr. 267;

● il Decreto del Sindaco, n.  19 del 16/09/2025 di conferimento di incarico di Responsabile di

Posizione di Elevata Qualificazione dell’Area VII - Vigilanza e Controllo;

ORDINA

SONO VIETATI IL TRANSITO E LA SOSTA nelle vie sotto elencate, nei giorni e negli orari appresso
indicati

Processione in onore dei SS. Medici Giorno 27 settembre 2025 dalle ore 16:00 alle ore 19:00

Via Roma

Via Cavour

REGISTRO DI SETTORE N. 139 del 22/09/2025 Pag. 2 di 3



Via Gorizia ( tratto compreso tra Via Cavour e Via Calvario)

Via Calvario

Via Santa Croce( tratto compreso tra Via Roma  e Via Principe di Napoli)

Via Principe di Napoli( tratto compreso tra Via Santa Croce e Via Marconi))

Via Marconi

Processione in onore dei SS

Medici

Giorno 27 settembre 2025 dalle ore 15:00 alle ore 24:00

Via Grassi

Via Roma ( tratto compreso tra Via Manduria e Via Annunziata)

Il personale della Polizia Locale impegnato sul percorso potrà prevedere, ove ritenuto necessario ai

fini della sicurezza stradale, a disporre ulteriori e temporanee modifiche alla circolazione veicolare

nelle aree interessate dal presente provvedimento o anche limitrofe alle stesse

INCARICA

Il Personale dell’Ufficio Tecnico Comunale per la tempestiva apposizione della prescritta
segnaletica provvisoria, atta a rendere noti i divieti e le prescrizioni contenuti nel presente
provvedimento.
Il Personale della Polizia Locale e gli altri Agenti della Forza Pubblica per la vigilanza sull’esatta
osservanza della presente ordinanza che entrerà in vigore il giorno stesso della sua pubblicazione
all’Albo Pretorio.

AVVISA
A norma dell’art.3, co.4, L.7.8.1990, n.241, si avverte che, avverso la presente ordinanza, chiunque
vi abbia interesse potrà ricorrere –entro 60 giorni dalla pubblicazione- al competente Tribunale
Amministrativo Regionale.
In relazione al disposto dell’art.37, co.3, del C.d.S., nel medesimo termine di 60 giorni, chi vi abbia
interesse potrà proporre ricorso limitatamente alle disposizioni inerenti la collocazione della
segnaletica, da presentarsi al Ministro dei lavori Pubblici con le formalità stabilite nell’art.74 del
Regolamento del C.d.S., D.P.R. 16.12.92, n.495.
Le trasgressioni alla presente ordinanza saranno sanzionate a norma degli artt. 6 e 7 del Codice della
Strada, D. Lgs. n.285/92.

Erchie, lì 22/09/2025 Il Comandante della Polizia Locale1

 COPPOLA MARIA ROSARIA

1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del Comune di Erchie. Le firme autografe sono 
sostituite dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 
12 Febbraio 1993. 

REGISTRO DI SETTORE N. 139 del 22/09/2025 Pag. 3 di 3


	LA RESPONSABILE DELL’AREA VIGILANZA E CONTROLLO

